鄯善县2022年全面实施预算绩效评价管理

工作情况报告

中共吐鲁番市委、市人民政府：

2022年以来，鄯善县坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持稳中求进工作总基调，认真落实积极财政政策，牢固树立过“紧日子”思想，加强财政资源统筹，调整优化支出结构，推动做好“六稳”工作、落实“六保”任务，积极完善制度建设，努力构建全过程、全方位、全覆盖的预算绩效管理格局，财政资源配置效率和使用效益不断提升，为促进我县经济社会持续健康发展提供了坚强的财政保障。现将有关情况报告如下：

一、预算绩效管理工作措施

（一）建立健全预算绩效制度。积极贯彻落实《中华人民共和国预算法》、《自治区党委 自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（新党发〔2018〕30号）文件精神，着力加强预算绩效管理，强化预算支出责任，提高财政资金使用绩效，制定并印发《鄯善县全面实施预算绩效管理工作方案》，进一步明确财政绩效评价的范围和责任主体，绩效评价工作流程及工作要求，强调各部门单位要树牢“花钱必问效、无效必问责”的绩效理念，高度重视绩效评价工作，为加快推进鄯善县全面实施预算绩效管理各项工作打下了坚实基础。

（二）完善预算绩效管理体系。鄯善县根据全面预算绩效管理的要求，将一般公共预算、政府性基金预算、社会保险基金预算全部纳入绩效管理，同时将涉及一般公共预算财政资金的政府投资基金、政府债务项目等也纳入绩效管理，实现绩效管理全覆盖。

（三）强化绩效目标管理。扎实落实强化绩效目标管理工作措施，要求所有预算单位在申报项目预算时，必须同步报送绩效目标，作为项目审核的依据，财政部门批复下达预算时，通过规范格式同步下达绩效目标，明确绩效目标管理主体职责，按照“谁申请资金，谁设计目标”“谁分配资金，谁审核目标”的原则，强化压实绩效目标管理环节的主体责任。

（四）实施全过程绩效管理。落实全面实施预算绩效管理有关要求，组织县直各有关部门全面实施全过程绩效管理，立项开展事前绩效评估、申请预算设定绩效目标、实施过程进行绩效监控、开展绩效评价和结果运用，形成完整管理闭环。

二、全面实施预算绩效管理工作推进情况

（一）一般公共预算、政府性基金预算绩效工作开展情况。

2022年根据全面实施预算绩效管理的要求及上级财政部门的统一部署，鄯善县严格按照全过程绩效管理，组织县直各预算单位开展2021年项目支出绩效评价、2021年整体绩效评价、2022年项目支出绩效目标申报、整体绩效目标申报、2022年5月、8月两个监控时点项目绩效监控工作、2022年6月整体绩效监控、财政直达资金、财政扶贫资金绩效监控等各项工作。

1、2021年项目绩效评价工作。根据《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）要求，我县组织各部门对2021年各级财政资金安排的项目支出认真开展了绩效自评工作，并按照上级部门的要求，抽取被评价项目资金额不低于财政预算安排项目支出资金总额20%的项目撰写了绩效自评报告。2021年我县共有79个单位293个项目开展自评，填写项目自评表293份、撰写项目自评报告247份，资金执行数为106886.77万元，自评率100%，单位自评得分92分，财政部门审核得分92分。
2、2021年整体绩效评价工作。根据县财政下达的基本支出及项目支出预算，结合部门中长期规划和年度工作计划、年度主要任务，组织县直各部门单位开展了整体绩效自评。2021年，全县120个单位均开展了自评，项目资金执行数为154731.32万元，部门评价平均得分94分，财政部门评价平均得分94分，绩效评价中心平均得分94分。
3、2021年重点项目绩效评价工作。2022年根据全面预算绩效管理的有关要求，我县聘请第三方绩效评价机构对2021年医疗救助补助项目、自治区财政优抚对象补助项目、退耕还林项目、农机购置补贴项目、产业发展项目、农村客运行业成品油价格改革财政补贴项目等10个重点项目开展了第三方独立评价工作，项目资金总额5901.73万元，项目资金执行率为99.35%，第三方综合评价得分90分以上，绩效等级“优”的项目有10个。
4、2022年项目绩效目标申报工作。2022年我县部门预算编制严格按照“谁申请资金，谁编制目标”原则执行，申报项目支出预算必须结合经济效益、社会效益、生态效益和可持续影响等原则，各部门单位规范项目绩效目标设置，部门预算经县人民代表大会审查批准后，财政部门在部门预算批复中同时批复绩效目标。2022年我县有项目预算的72家单位98个项目均按要求申报了绩效目标，项目预算总额为29600.34万元，申报率100%。
5、2022年整体绩效目标申报。各部门单位根据县财政下达的基本支出及项目支出预算，结合各自部门中长期规划和年度工作计划、年度主要任务，以部门预算资金管理为主线，统筹考虑资产和业务活动，从运行成本、管理效率、履职效能、社会效应、可持续发展能力和服务对象满意度等方面设置了部门整体绩效目标。2022年我县118家部门预算单位均按要求设置了部门整体绩效目标，部门预算总额为176717.74万元，申报率100%。
6、2022年项目绩效监控工作。进一步细化绩效监控对象、范围、工作流程、工作要求和时间安排，严格按绩效目标开展绩效监控工作。我县已按要求完成了5月底、8月底两个监控时点的项目绩效监控工作，并已按时上报。截至2022年8月底，我县纳入绩效监控的项目共计239个，项目资金总额74930.48万元，其中，专项项目110个，项目资金总额34335.31万元，县级项目129个，资金总额40595.17万元。
7、整体绩效监控工作。以2022年6月底为节点，各部门单位对本单位整体绩效进行监控，填报部门单位整体绩效监控表、监控报告，并对偏差大于20%的项目附带了独立说明并制定整改措施。截至2022年6月，我县预算执行资金总额76527.09万元，预算执行率为43.92%，绩效总体目标完成率45.1%。2022年的整体绩效自评工作将在2022年部门决算工作前开展，具体时间将由上级部门根据决算工作统一安排。

8、财政直达资金。我县已按要求及时编制绩效目标、完成直达资金绩效目标的公开工作，并于8月底同步实施绩效监控工作。截至2022年8月底，我县纳入绩效监控的直达资金项目共计53个，项目资金总额22502.55万元。

9、财政扶贫资金绩效监控工作。设置扶贫资金项目绩效目标，实施绩效监控，并开展绩效评价，及时完成扶贫资金分配及绩效目标公开公示工作。截至2022年8月底，我县纳入扶贫动态绩效监控的项目共计47个，资金总额8787.85万元。我县已按要求完成5月底、8月底两个监控时点的项目绩效监控工作，并已按时上报。

（二）社会保险基金预算绩效管理工作情况。2022年根据预算绩效管理“全覆盖”的相关要求，我县按照《预算法》、《社会保险法》和《社会保险基金财务制度》的要求，将社会保险基金纳入预算绩效管理。县社保局结合社会保险事业管理及其经办执行的上级机关事业单位基本养老保险、城乡居民医疗保险、城乡居民养老保险的政策、法律、法规认真编报了社会保险基金预算，并按要求设置了社保基金绩效目标，完成公开公示，强化社会保险基金预算执行，结合财政绩效监控时点做好监控。

（三）地方政府债务预算绩效管理工作情况。2022年鄯善县无新增债券项目。
（四）政府购买服务预算绩效管理情况。2022年鄯善县政府购买服务项目为全民健康体检、办公车辆维修保险、十四五规范前期费用、会计代理记账服务等项目。政府购买服务主体为县直行政单位。绩效目标由购买主体部门按照“谁申请资金，谁编制目标”的原则进行编制，财政部门按照“谁分配资金，谁审核目标”的原则，相互配合共同做好预算绩效的审核工作，此类项目已并入公共预算项目绩效管理。

三、工作成效

全面预算绩效管理的实施，进一步优化了我县支出结构，提升了项目资金的管理水平，进一步明确了部门职责，提高了财政资金的使用效益，形成了自我评价、自我监督的评价监管体系。通过开展预算绩效评价，我县逐步建立起了政府统一领导、县财政局牵头、项目支出部门预算、执行单位共同参与的预算绩效管理组织体系。通过预算绩效管理将财政资金与各预算单位部门发展规划和年度工作计划有机结合起来，进行跟踪问效，有利于整合财政资源，优化财政支出结构，减少财政支出的随意性和盲目性，最大限度的将财政资金配置到效益最佳的部门并发挥最大效益，进一步提高理财水平，有效遏制违规使用财政资金的行为。 2022年通过有序推进全面预算绩效管理工作，鄯善县绩效管理取得初步成效，在2022年上半年自治区全面实施预算绩效管理综合评价审核中，鄯善县位列吐鲁番市两县一区第一名。
四、存在的问题

1、部分单位对项目绩效工作不够重视，存在“重投入轻管理，重资金轻绩效”的思想，指标体系的设立及评价全部由财务人员负责，目标设置与实际业务开展差距较大，绩效目标设置不合理，不利于后期绩效监控及评价工作的开展。

2、绩效评价专业人才较少，绩效管理工作基础薄，绩效评价工作质量不高，绩效目标、绩效监控、绩效评价及结果应用还不够。

五、下一步工作计划

1、加强宣传与培训。继续在全县范围内深入开展预算绩效管理宣传，从重资金投入转向重预算编制、执行和监管全过程绩效管理。进一步明确“花钱必问效，无效必问责”的绩效理念，强化了部门和单位的自我约束意识和责任意识，为预算绩效管理创造良好的思想基础和舆论环境，提高财政资金的使用效益。

2、探索第三方参与绩效管理工作。将预算绩效内部考核和外部考核相结合，加强第三方评估机构规范管理和学习培训，确保第三方机构对项目进行客观、准确、科学的评价，提出合理建议，为后续财政项目支出提供决策参考，提高预算绩效管理效果。

3、强化绩效评价结果的运用。把绩效评价结果作为下年度安排部门预算和考核部门工作业绩的重要依据，进一步优化财政资源配置，对绩效低下的资金，取消或调整支持方式，调整支出结构，使财政资金的安排使用更趋合理、有效，提高财政资金的使用效益。

4、加强绩效管理公开。逐步推动各预算单位将绩效目标、自评结果等在一定范围内公开。对一些社会关注度高、影响力大的民生项目和重点项目的绩效情况，将逐步依法向社会公开。通过在“阳光下”运行，提升绩效管理工作的质量和效果。

中共鄯善县委员会

鄯善县人民政府

2022年11月10日

抄送：市财政局

- 1 -